
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Ing. Radek Novotný – předseda
Ing. et Mgr. Aleš Bukovský, MSc. –  
místopředseda
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
Mgr. Lukáš Vacík – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi
Mgr. Jan Sojka – okrasní a exotičtí ptáci

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 
Odborná oddělení tel.: 733 531 070, 
734 621 751, 734 621 755 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Oddelenie inej formy predaja,  
P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: predplatne@mpkapa.eu
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  27. 2. 2024  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 4/2024: 26. 3. 2024
Titulní strana: 
1,0 stříbřitý žlutý,  
foto Monika Skácelová

máme po volbách do vrchol-
ných funkcí Českého svazu 
chovatelů. V úvodníku našeho  
časopisu se určitý čas budeme  
setkávat se zdravicemi nově zvo- 
lených představitelů svazu. Čle-
nové ÚVV ČSCH budou svá slo-
va směřovat do různých sfér na- 
ší chovatelské odbornosti. Kaž- 
dý zvolený jednotlivec přišel 
z jiného prostředí a slouží svým 
členům různým způsobem, po-

dle svých nabytých znalostí, zkušeností a dovedností.
Z mnoha důležitých rolí sloužících svazu, za sebe vy-

zdvihuji budování dobrého mediálního obrazu ČSCH 
v lidské společnosti. Na mysli mám například oživění 
tiskových zpráv započatých emeritní pracovnicí sekreta-
riátu Ing. Eliškou Stejskalovou. Uvedený cíl se nám hned 
po volbách povedlo naplnit a na dlouhou tradici jsme 
úspěšně navázali. Jako členu Střediska západočeských 
spisovatelů je mi blízký svazový časopis Chovatel. Při-
pomenu, že jeho obsah a struktura představuje výkladní 
skříň naší chovatelské odbornosti. Při jednání s orgány 
státní a veřejné zprávy či s korporáty představují daro-
vané výtisky časopisu partnerům vstupní bránu do na-
šich širokých aktivit, a nutno dodat velmi pozitivní. Po-
dobným způsobem se náš svaz prezentuje při jednání 
s vrcholnými strukturami EE a sousedními chovatelský-
mi spolky. Zpětná vazba potvrzuje vysoký kredit našeho 
tradičního periodika. 

Jeho tvorba a vznik se opírá o zkušenosti dlouhodo-
bě předávané z generace na generaci. Připomeneme si, 
že první spolkový časopis Drůbežník a v německé obdo-
bě Die Kleintierzüchter začal vycházet v roce 1877. Ná-
sledoval časopis českých Němců Nordbohmische Vogel 
– und Geflugel-Zeitung (1888), Kuří dvůr (1889), Život 
zvířat (1897) a později mnoho a mnoho dalších tiskovin. 

Odpovědnost za vydávání časopisu Chovatel nese re-
dakční rada složená ze jmenovaných zástupců chova-
telských odborností. V čele stojí předseda redakční rady 
a nově její místopředseda. Za výrobu, či chcete-li zroze-
ní časopisu, každý měsíc zodpovídá redaktor, potažmo 
v našem případě redaktorka Silvie Veselá. Z pozice své 

náročné funkce má rozhodující slovo při výběru článků, 
marketingu reklamy, strukturování, zalamování perio- 
dika, spolupráci s grafikem, tiskárnou a distributorem.  
Každý měsíc připravuje časopis k tisku komplexně tzv. 
do mašliček. 

Členové rady mají ve vydavatelské činnosti garanto-
vat odbornost, korektnost publikovaných článků a při-
spívat k dobré kultuře všech spolupracovníků redakce. 
Na mysli mám především budování vstřícné spolupráce 
s výkonnou redaktorkou, odbornými dopisovateli a foto-
grafy. Nedílnou součástí je pravidelná účast všech členů 
na jednání rady. Odborné, profesionální a důvěryhod-
né prostředí všech zainteresovaných stran vytváří dob-
ré předpoklady pro čtivý a zároveň odborný časopis, 
v současné době s významným přesahem do chovatel-
ské obce na sousedním Slovensku.

V závěru chci připomenout, že pomocí časopisu Cho-
vatel mohou členové svazu i další čtenáři nahlédnout 
do zákulisí jednotlivých odborností a získat povědomí 
o životě celé naší chovatelské rodiny. Publicistika spo-
lečně s věstníkovou částí časopisu nám dovoluje z tepla 
domova pohodlně sledovat cvrkot ve všech strukturách 
Českého svazu chovatelů a přidružených oborech. Sdí-
lené spojenectví, přátelství a lidská kreativita je hlavním 
zdrojem energie a síly našeho společného svazu. 

Připomenu, že osamělý jednotlivec může uplatňovat  
svého tvořivého ducha pouze částečně. Naopak díla 
užitečná rostou ze vzájemné spolupráce, sdílení po-
dobných hodnot a budování vzájemné důvěry. Spoje-
nectví jednotlivých odborností ČSCH vytváří potřebnou 
sílu a konkurenční výhodu při vyjednávání například 
s Ministerstvem zemědělství o různých dotacích potřeb-
ných pro naší spolkovou činnost. Zrcadlení nacházíme 
v dávné pověsti O třech prutech knížete Svatopluka. Na  
smrtelném loži kladl svým třem synům na srdce, aby si za-
pamatovali, že jednotlivé pruty lze snadno zlomit. Avšak 
svazek všech prutů, v našem případě svaz složený z jed-
notlivých odborností ČSCH, je zřetelně pevný a odolný. 
Buďme jako kníže Svatopluk, podporujme celostně náš 
společný svaz a važme si časopisu Chovatel, jako sjedno-
titele našich chovatelských aktivit. V jednotě je síla.

S úctou
Aleš Bukovský, místopředseda redakční rady

Vážení a milí čtenáři,

Obsah
2 36. spolková výstavu králíků v Lipsku  

českým pohledem

4 Klubová výstava zemplínských králíků 
Strážske 2023

6 Kielce 2023

8 O plemenných chovech holubů a prezentaci 
čejek a lysek na CV Chovatel 2023

11 Celostátní výstava 2023 – expozice drůbeže
Část 1. Vodní drůbež, krůty, perličky a křepelky

16 Holubi voláči na celostátní výstavě 2023 
v Lysé nad Labem  – II. část

18 Králíci na výstavě MORAVIA Brno 2023

23 Čeští staváci v Kolíně 2023 – II. část

24 Přehlídka německých obrovitých strakáčů 
v Kolíně 

41 Drůbež na MORAVII Brno 2023 

46 Giganti pohledem posuzovatele holubů 
a pamětníka

51 Jak přiblížit vědu široké chovatelské veřejnosti
část 3.

54 88. mezinárodní  mistrovská soutěž  
ve zpěvu harckých kanárů 
Třebíč 9.–14. ledna 2024

57 Nejkrásnější kočky Evropy se sejdou 
v Ostravě 9.–10. března 2024

58 10th WINTER DOUBLE CAVY SHOW 2024
6. ledna 2024

61 Zvíře je stále podle zákona  
považováno za věc

62 Průvodce českými zoo pro hlodavcomily
Část 2. – Veverčáci a lov bobříků

chov03X24 – 01 .indd   1chov03X24 – 01 .indd   1 21.02.2024   15:2521.02.2024   15:25


